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بیانیه وزارت دفاع به مناسبت سوم خرداد:
سوم خرداد، نماد پایداری  و  پیروزی مردم  ایران اسلامی است

وزارت دفاع در بیانیه ای تأکید کرد  سوم خرداد پاسخی است روشن و   
متقن به تمام دشــمنانی که امروز نیز چنین برداشت ها و تحلیل های 
ناصوابی از وضعیت داخلی و توان رزمی نیروهای مسلح جمهوری اسلامی 
ایران دارند.  به گزارش ایسنا، متن بیانیه وزارت دفاع به مناسبت سوم خرداد 

به شرح زیر است:
 ســوم خرداد فراموش شــدنی نیســت. نماد پیروزی حق بر باطل و نماد 

قدرت الهی است  (مقام معظم رهبری مد ظله العالی).
 ســوم خرداد در تقویم رســمی جمهوری اســلامی ایران به عنوان «روز 
مقاومت، ایثار و پیروزی» به ثبت رســیده و ســند جاویدی است از شجاعت 
و ایســتادگی ملتی غیور که در ســخت ترین شــرایط زیر بار فشارهای تحریم 
و تهدیــد و تهاجــم چــون کوهی محکم مشــق پایداری کرد و بــا توکل به 
نصــرت الهی و اطاعت از پیر و مراد خود حضــرت امام خمینی (ره) یکی از 
به یاد ماندنی ترین قاب های تاریخ معاصر را به تصویر کشــید و این حماســه 
بزرگ را رقم زد؛ حماســه ای که طی آن خرمشــهر عزیز پس از تحمل ۵۷۸ 
روز اســارت سرانجام از چنگال ناپاک دشمن تا دندان مسلح و متجاوز بعثی 

آزاد شد.
 بــه گواهی مورخان در تاریخ ۲۰۰ســاله اخیر کشــورمان، هشــت ســال 
دفــاع مقدس، تنها نبردی بــود که در آن حتی یک وجــب از خاک مقدس 
کشــور عزیزمان به اشــغال متجاوزان و متخاصمان درنیامــد و این مهم به 
دســت نیامد مگر به برکت خون پــاک بهترین فرزندان این ســرزمین که در 
کســوت نیروهای مقاومت مردمی، ارتشی، سپاهی و بسیجی از گران بهاترین 

دارایی شان که همانا جانشان بود گذشتند.
 یوم االله سوم خرداد، نماد پایداری و پیروزی مردم سلحشور ایران اسلامی 
و الگوی مقاومت و آزادی برای ســایر ملل استکبار ستیز و آزادی خواه جهان 
اســت. روز بزرگی که در آن به دشمنان قسم خورده نظام مقدس جمهوری 
اسلامی ایران ثابت شد که در محاسبات و تحلیل های خود از شرایط داخلی 
کشــور پس از پیروزی انقلاب اســلامی دچار اشــتباهی فاحش شــده اند و 
برداشت و تصور ایشــان از ضعف و عدم انسجام نیروهای مسلح جمهوری 
اســلامی کاملا غلط و برخلاف واقعیت بوده است. در حقیقت سوم خرداد 
پاسخی است روشن و متقن به تمام دشمنانی که امروز نیز چنین برداشت ها 
و تحلیل هــای ناصوابــی از وضعیت داخلی و توان رزمی نیروهای مســلح 

جمهوری اسلامی ایران دارند.
وزارت دفــاع و پشــتیبانی نیروهــای مســلح جمهوری اســلامی ایران 
ضمن تبریک و گرامیداشــت ســالروز آزادسازی خرمشــهر و با ادای احترام 
به روان پاک شــهیدان و مقام شــامخ جانبــازان دفاع مقدس، بــار دیگر با 
آرمان های والای امام راحــل تجدید میثاق نموده و دوام توفیقات روزافزون 
رزمندگان اســلام را در ســایه عنایات حضرت امام عصــر  (ارواحنا له الفدا ) 
و تحت زعامــت داهیانه و منویات رهبر معظم انقــلاب و فرماندهی معزز 
کل قوا حضــرت امام خامنــه ای عزیــز  (مد ظله العالــی) از خداوند بزرگ 

مسئلت می نماید.

گزارش

مهدی بــازرگان: چالش اصلی مذاکرات هســته ای ایران و ایالات 
متحده، حفظ حق غنی سازی اورانیوم در ایران است که طبق ماده 
چهارم معاهده منع گســترش تسلیحات هسته ای (NPT)، حقی 
مشروع و غیرقابل انکار برای ایران به عنوان عضوی متعهد به این 
معاهده محســوب می شود. این حق که ریشــه در اصول عدالت 
بین المللی و برابری حقوقی دارد، نه تنها به عنوان یک امتیاز قانونی، 
بلکه به مثابه ضرورتی ملی برای تأمین نیازهای صلح آمیز ایران در 
حوزه های پزشکی، کشــاورزی، صنعت و انرژی شناخته می شود.

 با این حال، زیاده خواهی های ایالات متحده در ســلب این حق، که 
با فشارهای رژیم صهیونیستی و تهدیدات تروئیکای اروپایی همراه 
شده، مذاکرات را به نقطه ای حساس و شکننده رسانده است. این 
رویکرد که نقض آشکار روح و متن NPT است، نه تنها دیپلماسی را 
تضعیف می کند، بلکه استانداردهای دوگانه غرب را در قبال برنامه 
هســته ای ایران در برابر زرادخانه غیرقانونی رژیم صهیونیســتی 
عیان می ســازد. مقامات کشــور بارها، ضمن دفاع از سیاست های 
ایران در حفظ برنامه هســته ای صلح آمیز، استانداردهای دوگانه، 
فشــارهای غیرمنطقی و تبعیض های غرب را به چالش کشیده اند 
و بــر لزوم توافقی عادلانه تأکید دارند که حقوق ایران را تضمین و 
تحریم ها را به طور کامل رفع کند. برای واکاوی بهتر آنچه گفته شد 
به گفت وگویی با ساسان کریمی، استاد دانشگاه مطالعات جهان و 
تحلیلگر ارشــد روابط بین الملل نشسته ایم تا ارزیابی وی را در باب 

چرایی حفظ حق غنی سازی در ایران داشته باشیم.
   

 چگونــه می توان اســتانداردهای دوگانه غــرب در قبال حق   �
غنی سازی ایران را در حالی که کشورهای دیگر مانند ژاپن و آلمان 
غنی ســازی را بدون محدودیــت انجام می دهنــد، در مذاکرات 

هسته ای به چالش کشید؟
در ســه بعد یا بهتــر بگوییم در ســه لایه یا ســطح، این حق 
غنی سازی برای ایران کاملا تعریف شــده است. در لایه اول، همه 
کشــورها بدوا از منظر حقــوق بین الملــل دارای تمامی امتیازات 
و حقوق قانونی خود هســتند. یعنی از منظــر حقوق بین المللی 
تمام دولت ها و سیستم های سیاسی که حاکمیتی بر یک سرزمین 
دارند، تمام حقوق لازم برایشــان تعریف شــده است و این فارغ از 
تمــام قطع نامه هــا، معاهــدات، پیمان نامه ها و نظایر آن اســت. 
ذیل ســطح دوم، اگر حقی برای کشــور خاصی در یک معاهده ای 
تصریحا محدود نشده باشد، آن حق به طریق اولی برای آن دولت 
محفوظ خواهد بود. حالا درباره حق جمهوری اسلامی ایران برای 

غنی ســازی در خاک خود، مشخصا در هیچ معاهده، توافق نامه یا 
پیمان نامه ای، نه این حق ســلب و نه حتی محدود شــده است؛ 
در هیچ ســطحی، حتی در ۹۰ درصد هم حق غنی ســازی از ایران 
گرفته نشده است. یعنی برای ایران هیچ گونه محدودیتی در سطح 
غنی ســازی، میزان غنی ســازی و درصد غنی ســازی ندارد. نه در
 ان پی تی و نه در پروتکل الحاقی، حتی در نســخه های جدید ماده 
۳.۱ چنین حقی از ایران ســلب نشده است. در برجام هم این گونه 
است. در لایه سوم، جمهوری اسلامی ایران تنها کشوری است که 
به شــکل مشخص در قطع نامه ۲۲۳۱ شــورای امنیت و ضمیمه 
آن یعنی برجام، به شــکل مشخص حق غنی ســازی را برای خود 
محفوظ دانســته و بر این حق از نگاه جهانی تأکید شده است؛ نه 
اینکه حق غنی ســازی از ایران سلب شــده باشد، بلکه به صورت 
ایجابی شــورای امنیت این حق را برای ایران محفوظ می داند که 
غنی سازی کند و این یک استثناست که به صورت مکتوب این حق 

برای ایران مشخص شده است.
 تقریبا مسجل اســت که اصرار واشنگتن بر غنی سازی صفر در   �

ایران توجیه سیاسی دارد، نه حقوق، اما با این اوصاف چرا آمریکا 
اصرار دارد حق غنی ســازی ایران را که طبق NPT مشروع است، 
ســلب کند؛ موضوع ادعا در خصوص حفظ امنیت اسرائیل است؛ 
 ،NPT حتی اگر این هم باشد خود اسرائیل هم به عنوان غیرعضو
دارای زرادخانه هســته ای اســت و از همه مهم  تر اینکه از نظارت 

بین المللی معاف است.
به نظر مــن توجیهــات و ادعاها برای حفظ امنیت اســرائیل 
یک طرف یا یــک بخش از چرایی اصرار آمریکا برای ســلب حق 
غنی سازی از ایران است. بخش دیگر آن به این موضوع بازمی گردد 
که آمریــکا تلاش دارد کشــورهایی را که دارای چرخه ســوخت 
هسته ای هســتند، در جبهه خود نگه دارد و تنها با آنها هم پیمان 
باشد و این جز همان معاهده ۱۲۳ در ایالات متحده است. بی شک 
این درخواســت یک درخواســت کاملا نامشروع اســت. چون در 
هیچ یک از قوانین و حقوق بین الملل چنین موضوعی وجود ندارد. 

اما آمریکا این را به عنوان یک اصل برای خود تعریف کرده است.
 در این بین با یک تشــتت موضع گیــری در دولت ترامپ هم   �

مواجهیم که عملا یک وضعیت مبهم را پیش آورده است که برخی 
از آن به عنوان سیاست ابهام نیز نام می برند. مشخصا در مورد حق 
غنی ســازی ایران این ابهام در موضع گیری هــای مقامات ترامپ 

وجود دارد. تحلیل شما در این باره چیست؟
نکته شــما درست اســت. در کاخ ســفید ما یک موضع گیری 

اعلامی داریم و یک موضع گیری اعمالی؛ مقامات آمریکایی از خود 
ترامپ تا سایر چهره ها مرتب این را اعلام می کنند تنها خواسته ما از 
ایران در مذاکرات این است که به سلاح هسته ای دست پیدا نکند. 
اما موضع گیری اعمالی آنها این اســت که تنها راه مشخص قابل 
راستی آزمایی و تضمین دهنده برای آنکه آمریکا به این درک برسد 
که ایران به سلاح هسته ای دست پیدا نخواهد کرد این خواهد بود 
که تهران، چرخه غنی ســازی را کنار بگــذارد. در حالی که از نظر 
حقوق بین الملل، آمریکا نمی تواند برای ایران تعیین کند که چگونه 
می تواند به این هدف خود برسد. راه حل دستیابی به اینکه ایران به 
سلاح هسته ای دست پیدا نخواهد کرد موضوعی است که باید در 
مذاکرات و توافق دو طرف و با همکاری آژانس مورد بررســی قرار 
گیــرد، نه اینکه آمریکا، آن را به ایــران تحمیل کند که مثلا چرخه 

غنی سازی را کنار بگذارد. این کار نه منطقی است و نه شدنی.
 در این بین برخی هم با توجه به هزینه های تحریمی، تجاری،   �

اقتصادی، انسانی و لجستیک از منظر هزینه و فایده، انتقاد دارند.
اینکه برخی انتقاد می کنند که چرخه سوخت غنی سازی در این 
ســال ها و دهه ها برای ایران چه فایده ای داشته و از آن طرف چه 
هزینه هایی را بر کشور و مردم تحمیل کرده است، موضوعی نیست 
که به هیچ کشور، مشخصا آمریکا ربط داشته باشد. این به ما ارتباط 
دارد. مــا می توانیم چراغی را در یک اتاق روشــن نگه داریم یا یک 
شــعله گاز را روشن کنیم، بدون آنکه از آن استفاده کنیم. ولی این 
ارتباطی به همسایگان یا کشورهای دیگر ندارد. این موضوع صرفا و 

صرفا به خود ایران مربوط است.
 اما آنها ایــن توجیه را دارند که این حق، علاوه بر فشــارها بر   �

جامعه ایران به موازات نداشــتن توجیه هزینــه و فایده، می تواند 
امنیت منطقه ای و فرامنطقه ای را تحت الشــعاع قرار دهد. غیر از 

این است؟
این نکته شما همان چیزی اســت که من قبلا عنوان کردم. ما 
بــا دو موضوع مشــخص و مجزا از هم مواجهیــم؛ یکی موضوع 
داخلی است. اینکه برخی انتقاد می کنند برنامه هسته ای و چرخه 
غنی ســازی چه فایده ای برای ما داشــته، موضوعی است که باید 
در داخل حل شــود. این مسئله یک مسئله ملت - دولت در خود 
ایران است و ارتباطی به سایرین ندارد و باید در خود ایران هم حل 
شــود. اما اینکه برنامه هسته ای و چرخه غنی سازی ما چه تبعاتی 
منطقه ای و فرامنطقه ای دارد، موضوعی است که باید در مذاکرات 
برابر و عادلانه مورد بحث و بررسی قرار بگیرد تا همه به یک راه حل 
جامع و مرضی الطرفین برســند که هم ما بتوانیم تضمین بدهیم 

که برنامه هســته ای و چرخه غنی سازی تهدیدی برای هیچ کشور 
منطقه ای و فرامطقه ای نیست و هم از آن طرف، ایران بتواند از بند 
تحریم ها و فشارهای یک جانبه و ناعادلانه بین المللی خارج شود. 
پس این امر یک موضوع مشترک است که فقط از طریق مذاکره و با 
نقش آفرینی و همراهی برخی بازیگران مانند آژانس و سایر کشورها 
قابل دستیابی است. اما قرار نیست برای آنکه تضمین بدهیم برنامه 
هســته ای ایران هیچ تهدید امنیتی منطقــه و فرامنطقه ای ندارد، 
بخواهیم با دستور یکجانبه و نامشــروع آمریکا از حق غنی سازی 
خود چشم پوشــی کنیم. حالا در این بین ادعای برخی کشــورها از 
اروپا تا آمریکا و... با توجیه داخلی اینکه چرخه غنی سازی و برنامه 
هسته ای فقط فشار و تحریم را روی مردم ایران تحمیل کرده است 
پس باید این حق (غنی سازی) کنار گذاشته شود به هیچ عنوان قابل 
پذیرش نیست. این یک مسئله کاملا داخلی در خود ایران است که 
باید در یک پروســه دموکراتیک و در گفتمان سیاسی بین جریان ها، 
احزاب، دولت و سیستم با مردم حل وفصل شود، نه اینکه از بیرون 

برای ما نسخه بپیچند.
 در مصاحبه هایی که قبلا با شــما داشتیم به بازی های سیاسی   �

آژانس و مشخصا رافائل گروسی انتقاد داشتید. اما در این بین واقعا 
همین مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی با همین قرائت های 
سیاســی نمی تواند با رفتار فنی، نقش واسط را ایفا کند. به هر حال 
پس از آخرین سفر گروســی به تهران، همکاریی های بی سابقه ای 
از سوی تهران با آژانس در دستور کار قرار گرفته است که می تواند 

شفافیت را بالا ببرد و ...
شما در ســؤال های قبلی به رفتارهای سیاســی آمریکا درباره 
سلب حق غنی ســازی از ایران اشاره داشــتید. پس چون موضوع 
سیاسی است، نه حقوقی و قانونی، نمی توانیم از آژانس بین المللی 
انرژی اتمی و رافائل گروســی به عنوان مدیر کل آن هم انتظار یک 
رفتار فنی و کارشناســی داشــته باشــیم، به گونه ای که آژانس در 
بالادست آمریکا عمل کند. متأسفانه چون موضوع پرونده هسته ای 
ایران را سیاســی کرده اند و از منظر قدرت بین الملل مسئله تعریف 
می شود،باید اذعان داشت آژانس بین المللی انرژی اتمی و گروسی 
در پایین دســت آمریکا عمل می کنند و من امیدی ندارم که آژانس 

بتواند اقدام مثبت و ملموسی در این رابطه انجام دهد.
 ولی گروسی در جاهایی انتقاداتی را هم مطرح کرده است و ...  �

بله گروســی انتقاداتــی به یکه تازی آمریکا داشــته اســت و 
می خواهد تصویر یک نهاد مســتقل از آژانس و همچنین یک فرد 
مســتقل از خودش به عنوان مدیــر کل آژانس به جامعه جهانی 
مخابره کند. اما باز هم مــن تصور نمی کنم که آژانس بین المللی 
انرژی اتمی، رافائل گروســی و حتــی اروپایی ها بتوانند گام مثبتی 

بردارند.
 از منظر شما راه حل عبور از این وضعیت چیست؟ یعنی تهران   �

چه راهکاری را می تواند برای این موضوع ارائه دهد که ضمن حفظ 
حق غنی سازی در داخل ایران به لغو تحریم ها منجر شود؟

این سؤال شما مستلزم اطلاعات دقیق و و جزئی است که من 
به آن دسترســی ندارم. اما برای مثال می توان یکی از ســایت های 
غنی سازی را در یک کنسرسیوم هسته ای قرار داد و این کنسرسیوم 
در داخل خاک ایران باشــد که با مالکیت مشترک تعریف شود، اما 
تأکیــد می کنم باید در داخل خاک ایران باشــد یا می توان مذاکرات 
را به حوزه های همکاری های مشــترک که در آن اختلافات کمتری 
وجود دارد برد تا از حساسیت درباره موضوع هسته ای کاسته شود 
تــا با تبادل امتیاز در حوزه های دیگر بتوان خواســته های دو طرف 
را در حوزه هســته ای هم تعدیل کرد؛ بنابراین این دست ابتکارات 
یــا راه حل های دیگری وجــود دارد، اماظ باید به اطلاعات دقیق و 
جزئی مذاکرات دسترسی داشت. به هر حال جزئیات فنی، جزئیات 
دســتورالعمل هایی که به تیم مذاکره کننده داده شده و همچنین 
اطلاعاتی از طرف مقابل باید جمع آوری شود تا بتوان راهکار ارائه 

داد. آنچه من گفتم صرفا از روی اطلاعات شخصی است.
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